¹³⁹ Alla quale egli si riferisce con una perifrasi che traduciamo letteralmente con 'trasferimento di parole', volto a meglio significare la natura 'trasfigurata' della metafora.

¹⁴⁰ *De Orat.* 3, 155: *tertius ille modi modus transferendi verbi late patet, quem necessitas genuit inopia coacta et angustiis, post autem delectatio iucunditasque celebravit.* Per l'autore la metafora avrebbe avuto un inizio fatto di stenti e la sua natura dilettevole sarebbe il frutto del progresso; come per tutte le altre *technai*, la retorica, intendendo la metafora in senso più ampio, quindi avanza e migliora col tempo.

¹⁴¹ *Ib.*

¹⁴² Mi riferisco a questioni di *dresscode* per cui a un capo o *outfit* venga attribuita una carica semantica ben precisa. Si osservi infatti che a Roma i diversi tipi di toga, ad esempio, siano governati da regole ferree la cui violazione comporta sanzione pubblica come in Cic. *Vat.* 33: *Dominum cum toga pulla et eius amicos ante convivium? Quae te tanta tenuit amentia, ut, nisi id fecisses, quod fas non fuit, nisi violasses templum Castoris, nomen epuli, oculos civium, morem veterem, eius qui te invitarat auctoritatem, parum putares testificatum esse, supplicationes te illas non putare?;* per un commento al passo vd. Pocock 1926, 119-121.

¹⁴³ Intendendo con ciò quello che non è afferente alla sfera dell'etica e della morale che, al contrario, secondo un ben noto sistema valoriale romano procede da un'origine aurea ad un inarrestabile declino.

¹⁴⁴ *De Orat.* 157: *Illae paulo audaciores, quae non inopiam vindicant, sed orationi splendoris aliquid arcessunt.*

riconosciuta in quanto tale, la metafora deve essere piacevole, altrimenti essa viene rifiutata. La componente estetica è quindi anche essenziale. Ecco il brano in questione, in cui leggiamo la definizione seguita, e corroborata come di norma, dalle citazioni teatrali (*de orat.* 3, 157-158):

Similitudinis est ad verbum unum contracta brevitatis, quod verbum in alieno loco tamquam in suo positum si agnoscitur, delectat, si simile nihil habet, repudiatur; sed ea transferri oportet, quae aut clariorem faciunt rem, ut illa omnia:

*inhorrescit mare,
tenebrae conduplicantur, noctisque et nimbum occaecat nigror,
flamma inter nubis coruscat, caelum tonitru contremit,
grando mixta imbri largifico subita praecipitans cadit,
undique omnes venti erumpunt, saevi existunt turbines,
fervit aestu pelagus¹⁴⁵*

Omnia fere, quo essent clariora, translatis per similitudinem verbis dicta sunt; aut quo significatur magis res tota sive facti alicuius sive consili, ut ille, qui occultantem consulto, ne id, quod ageretur, intellegi posset, duobus translatis verbis similitudine ipsa indicat: